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بازار سرمایه در سال ۱۴۰۴ از تورم هم عقب ماند

بورس در مخمصه جنگ

همایون دارابی، کارشناس بازار سرمایه با بیان 
اینکه بورس نتوانسته است بازدهی متناسب 
با تورم را کسب کند، گفت: دلیل عمده آن، 
دستکاری‌هایی است که در مسائل کلان رخ 

می‌دهد.
به گزارش اقتصاد۲۴؛ بازار سرمایه ایران یکی 
از حساس‌ترین و پرچالش‌ترین دوره‌های خود 
را تجربه می‌کند. سال ۱۴۰۴ آبستن حوادث ریز 
و درشتی بود که بازار سرمایه را تحت فشار قرار 
داد و درنهایت، اسفندماه برای بورس تهران نه 
با رونق که با تداوم ریزش‌های سنگین آغاز شد 

و ادامه یافت.
حالا همه چشم‌ها به روزی دوخته شده که 
قرار است بازار سرمایه بازگشایی شود. اتفاقات 
روز‌های پیش رو می‌تواند فصلی تازه از بحران 

یا رشد را رقم بزند.
فراز و فرود بازار سرمایه در سال ۱۴۰۴

در  سرمایه  بازار  کارشناس  دارابی،  همایون 
اقتصاد۲۴ در مورد مهم‌ترین دلایل  با  گفتگو 
عدم رشد مناسب بورس در سالی که گذشت، 
گفت: بازار سرمایه در سال ۱۴۰۴ با مجموعه‌ای 
از عوامل و تغییراتی مواجه بود که موجب شد 
سال ۱۴۰۴، شبیه هیچ سالی نباشد. بنابراین، 

بازار‌های مالی و همچنین بازار سرمایه به لحاظ 
ریسک سیستماتیک و تغییراتی که در جامعه 
پشت سر  را  غریبی  و  عجیب  تجربه  داد  رخ 

گذاشت.
در  بورس  بر  موثر  اتفاقات  مورد  در  وی 
سال ۱۴۰۴، گفت: در پایان سال ۱۴۰۳ شاهد 
استیضاح وزیر اقتصاد بودیم و به همین دلیل، 
در ابتدای سال ۱۴۰۴ وزیر اقتصاد نداشتیم. در 
جریان جنگ ۱۲ روزه وزیر اقتصاد مشخص شد 
و پس از آن، یک جنگ ۱۲ روزه را پشت سر 
گذاشتیم. آرامش ۶ ماهه و سپس اعتراضات دی 
ماه و جنگ اسفندماه موجب شد بازار سرمایه 
ریسک‌های  تاثیر  تحت  بازار‌ها  سایر  مانند 
سیستماتیک، فراز و فرود‌های بسیار زیادی را 

تجربه کند.
فشار به بورس از ۳ جناح

این کارشناس بازار سرمایه در مورد عواملی 
که بازار را تحت فشار قرار داده است، گفت: 
همچنان ۴ عامل بازار سرمایه را تحت فشار قرار 

داده است.
دارابی، مهم‌ترین مساله در ابتدای سال در 
کنار نبود وزیر اقتصاد و جنگ ۱۲ روزه را، بحث 
قیمت‌گذاری دستوری، قیمت غیر واقعی ارز، 

نرخ بهره بالا و ناترازی انرژی دانست و گفت: 
هرچند یکی از این عوامل یعنی نرخ غیرواقعی 
ارز با تغییر وزیر اقتصاد و حضور عبدالناصر 
همتی در بانک مرکزی تا حدودی جبران شد؛ 
ولی همچنان ۳ مساله قیمت‌گذاری دستوری، 
نرخ بهره بسیار بالا و ناترازی‌های ریز و درشت 

اقتصاد سر جای خود است.
سایه سنگین جنگ بر سر بازار سرمایه

بر  تاکید  با  سرمایه  بازار  کارشناس  این 
اینکه اگر این ۳ عامل برطرف می‌شد، بورس 
می‌توانست بیشتر رشد کرده و شرایط بهتری را 
تجربه کند، گفت: با تک نرخی شدن ارز، بورس 
ظرفیت رشد در ۳ ماهه پایانی سال را داشت، 
اما تنش‌های سیاسی و تهاجم نظامی آمریکا و 
رژیم صهیونیستی به کشورمان موجب شد که 

بورس نتواند رشد کند.
دارابی در مورد پیش‌بینی بازار سرمایه در سال 
جدید، گفت: برای پیش‌بینی بازار سرمایه باید 
منتظر باشیم تا جنگ تمام شود، زیرا با اتمام 
سرمایه  بازار  روی  پیش  سناریو  چند  جنگ، 
خواهد بود. اگر شرایط مجددا مثل جنگ ۱۲ 
بازار سرمایه  آنگاه  روزه به آرامش ختم شود، 
و  ارز  شدن  نرخی  تک  پتانسیل  از  می‌تواند 

افزایش درآمد شرکت‌ها استفاده کند؛ اما اگر 
درگیر  بازار  باشد،  نداشته  خوبی  پایان  جنگ 
شرایط آن زمان خواهد بود و نمی‌توانیم انتظار 

رشد از بازار سرمایه داشته باشیم.
وی افزود: بزرگ‌ترین مساله‌ای که در حال 
حاضر پیش روی تمامی فعالان اقتصادی است 
بحث جنگ است. بنابراین، بعد از جنگ و باز 
شدن بازار می‌توانیم تصویری بهتری از شرایط 

را داشته باشیم.
بازار سرمایه همچنان عقب‌تر از تورم است

این کارشناس بازار سرمایه در پاسخ به سوال 
اقتصاد ۲۴ مبنی بر اینکه »بازدهی بورس در 
بازار  گفت:  بود؟«  چقدر  گذشت،  که  سالی 
سرمایه از سال ۱۳۹۹ به دلایل مختلف ازجمله 
قیمت‌گذاری دستوری، نرخ غیر واقعی ارز، نرخ 
بود.  نکرده  ناترازی‌ها رشد خاصی  و  بالا  بهره 
امسال هم اگر بخواهیم میانگین ۶ ساله بازدهی 
بازار سرمایه را با بازار‌های دیگر مقایسه کنیم، 
نکرده  تغییر خاصی  بازار  می‌بینیم که شرایط 

است.
دارابی افزود: بازار سرمایه همچنان در برابر 
بازدهی  نتوانسته  و  است  ضعیف  هم  تورم 
متناسب با تورم را کسب کند. دلیل عمده آن 
هم دستکاری‌هایی است که در مسائل کلان رخ 
می‌دهد یعنی اگر قیمت‌گذاری دستوری و نرخ 
غیر واقعی ارز در سال ۱۴۰۴ نبود، بازار سرمایه 
می‌توانست متناسب با تورم رشد کند؛ ولی در 
حال حاضر مهم‌ترین آرزوی سرمایه‌گذاران این 
است که به اندازه تورم بازدهی کسب کنند که 
بازار ما در حال  از  متاسفانه در هیچ بخشی 
نظر  به  دست‌یافتنی  طلا  بازار  جز  به  حاضر 

نمی‌رسد.
محرک‌های بازار سرمایه برای رشد

اینکه  بیان  با  سرمایه  بازار  کارشناس  این 
مهم‌ترین پتانسیل رشد بورس، نرخ ارز است و 
آرامشی که به وجود می‌آید، گفت: بازار برای 
آرامش  و  است  سیاسی  آرامش  نیازمند  رشد 
برای رشد  بازار  به  سیاسی است که می‌تواند 
کمک کند. ریشه بازار سرمایه و آبشخور آن، 

آرامش و رشد اقتصادی و امید به آینده است.
در  سرمایه‌گذاران  کرد:  خاطرنشان  دارابی 
بورس، آینده را خرید و فروش می‌کنند و اگر 
این آینده روشن باشد و نگرانی خاصی در آن 
دیده نشود با رشد شاخص مواجه خواهیم بود.

اعتبار خرید کالابرگ فعال شد

سرپرستان خانوار از امروز بر اساس رقم آخر کد ملی می توانند به فروشگاه های 
طرف قرارداد با کالابرگ مراجعه و اقدام به خرید کالا کنند.

به گزارش ایرنا، اعتبار کالابرگ سرپرستان خانواری که رقم پایانی کد ملی آن‌ها 
۰، ۱ و ۲ است و تمامی خانوارهای تحت پوشش نهادهای حمایتی کمیته امداد امام 

خمینی )ره( و بهزیستی، از روز شنبه ۱۵ فروردین‌ماه فعال شده است.
سرپرستان با ارقام پایانی ۳، ۴، ۵ و ۶ از ۲۰ فروردین و گروه های دارای ارقام آخر 
کدملی ۷، ۸ و ۹ از ۲۵ فروردین‌ماه امکان استفاده از اعتبار خود را خواهند داشت.

اقلام مشمول طرح کالابرگ شامل ۱۱ قلم کالای اساسی از جمله مرغ، تخم‌مرغ، 
گوشت قرمز، لبنیات، برنج، روغن، قند و شکر، حبوبات و ماکارونی است و 
محصولات کشاورزی میوه و تره بار است و محدودیتی در میزان خرید یا انتخاب 

نشان تجاری وجود ندارد.
خانوار باید در نظر داشته باشند که در صورت خرید بیش از سقف اعتبار، 

مابه‌التفاوت هزینه توسط خریدار پرداخت خواهد شد.
اعلام وزارت تعاون،کار و رفاه اجتماعی،کالابرگ اعتبار فروردین۱۴۰۵ تا پایان 
اردیبهشت معتبر خواهد بود و اعتبار کالابرگ دی،بهمن و اسفند ۱۴۰۴ تا پایان 
فروردین۱۴۰۵ قابل استفاده است. شهروندان در صورت مشاهده هرگونه تخلف 
فروشگاهی، گزارش‌ها را می توانند از طریق سامانه مربوطه ارایه کنند در صورت 
احراز تخلف، برخورد قانونی انجام خواهد شد. بر اساس اعلام بانک مرکزی منابع 
مورد نیاز چهارمین مرحله کالا برگ یک میلیون تومانی از محل مجوز قبلی رهبر 
شهید انقلاب )ره( و با فروش منابع ارزی صندوق توسعه ملی به مبلغ ۸۶ هزار 
میلیارد تومان تامین شد. در سه مرحله قبلی ۲۵۶هزار میلیارد تومان منابع مورد 
نیاز این طرح از سوی بانک مرکزی تامین شده است.در مرحله سوم طرح کالابرگ 
مجموعا ۸۰ همت اعتبار کالابرگ مصرف شده است. ۹۰ درصد از خانوار مشمول 

طرح کالابرگ خود را خرید کرده اند.

افزایش ۳۰ درصدی ارزش ریال ایران از آغاز جنگ

در طی جنگ رمضان، ریال ایران در اسفند ۱۴۰۴ و فروردین ۱۴۰۵ حدود ٪۳۰ 
تقویت شده است؛ تحولی که رسانه‌های غربی به آن نمی‌پردازند.

به گزارش فارس، در اسفند ۱۴۰۴ و فروردین ۱۴۰۵ )فوریه-مارس ۲۰۲۶(، ریال 
ایران حدود ۳۰٪ تقویت شده است.

پیشتر نیز استاد تمام اقتصاد دانشگاه جان هاپکینز استیو هانکه، عنوان کرده 
بود که از زمان آغاز حمله آمریکا و رژیم صهیونیستی به ایران، ارزش ریال ایران 
در برابر دلار آمریکا ۱۱ درصد افزایش یافته است. گفتنی است رسانه‌های غربی از 

گزارش این واقعیت جالب و مهم خودداری می‌کنند.

پیش‌بینی یک کارشناس مسکن درباره آینده بازار
 تقاضا در این شهرها بیشتر می‌شود

کارشناس مسکن گفت: جنگ روند رونق مسکن را متوقف کرده و تقاضا از 
کلانشهرها به شهرهای کوچک منتقل می‌شود.

به گزارش تسنیم، فرشید ایلاتی کارشناس سیاستگذاری مسکن با اشاره به 
وضعیت بازار مسکن در سال گذشته اظهار کرد: سال گذشته پیش‌بینی رونقی 
می‌شد در بازار مسکن که از خرداد ماه بازار وارد فاز رونق شود، اما در اواخر خرداد 
بحث جنگ ۱۲ روزه پیش آمد و عملاً تمامی محاسبات و پیش‌بینی‌ها به هم خورد 
و روند رکود در بازار مسکن ادامه پیدا کرد. وی افزود: در این مدت طرح‌های 
دولتی کم‌ و بیش ادامه داشت؛ از جمله نهضت ملی مسکن و پروژه‌هایی که آغاز 
شده بود، اما در بخش خصوصی با کاهش صدور پروانه ساختمانی مواجه بودیم 
و این روند تا اواخر سال گذشته ادامه داشت. وی یادآور شد: پیش از اسفند سال 
۱۴۰۴ یک رونق معاملاتی در بازار شکل گرفت به‌ویژه در واحدهای با متراژ کوچک 

و در بازه قیمتی حدود ۵ میلیارد تومان یا کمتر در تهران و شهرهای اطراف.
کارشناس سیاستگذاری مسکن ادامه داد: این در حالی است که با شروع جنگ 
این روند کاملاً متوقف شد و احتمالاً پس از این نیز با توقف معاملات سنگین در 

کلان‌شهرها به‌ویژه تهران مواجه خواهیم بود.
ایلاتی ادامه داد: در مقابل پیش‌بینی می‌شود تقاضا به سمت شهرهای میانی، 

شهرهای کوچک و حتی روستاها حرکت کند.
به گفته وی، بخشی از جمعیت مانند بازنشستگان یا افرادی که امکان کار خارج 
از تهران را دارند و پیش‌تر مردد بودند، اکنون تصمیم خود را قطعی کرده‌اند و این 

موضوع می‌تواند تقاضای جدیدی در بازار مسکن این مناطق ایجاد کند.
وی درباره تأثیر رکود معاملاتی بر قیمت‌ها نیز گفت: در مقایسه با سایر 
دارایی‌ها، بازار مسکن همچنان دارای عقب‌ماندگی است و این شکاف قیمتی 

جبران نشده است.
وی بیان کرد: حتی با قیمت‌های فعلی ارز نیز فاصله میان قیمت واقعی مسکن 
و سایر دارایی‌ها وجود دارد و این بازار همچنان ظرفیت رشد دارد، اما این رشد 
دیگر در کلان‌شهرها اتفاق نخواهد افتاد و به خارج از این شهرها منتقل می‌شود.

وی همچنین درباره مسئولیت بازسازی مناطق آسیب‌دیده گفت: بر اساس 
اسناد بالادستی، متولی بازسازی در حوادثی مانند جنگ و زلزله، بنیاد مسکن 
انقلاب اسلامی است. با این حال در شهرهایی مانند تهران، شهرداری‌ها نیز برای 
همکاری اعلام آمادگی کرده‌اند که می‌تواند به تسریع فرآیند بازسازی کمک کند.

اخبار

مرکز آمار تورم بیشتری از بانک مرکزی را محاسبه کرد
سنت شکنی در محاسبه گرانی

سال ۱۴۰۴ در شرایطی خاتمه یافت که برآوردهای تورمی مرکز آمار از وضعیت 
دشوارتری برای کشور خبر می‌دهند.

به گزارش خبرآنلاین در ایران هم مرکز آمار و هم بانک مرکزی اقدام به 
انتشار ارقام مربوط به تورم می‌کنند. از آن‌جایی که این دو نهاد سبد مصرفی و 
جامعه آماری خاص خود را دارند، همواره ارقام متفاوتی از تورم رسمی را ارائه 
می‌دهند اما در اغلب موارد ارقامی که بانک مرکزی منتشر کرده بیش از ارقام 
محاسباتی مرکز آمار ایران بوده است. در توضیح علت این ماجرا گفته می‌شود 
بانک مرکزی تنها به محاسبات تورمی از مناطق شهری دست می‌زند و همین 
باعث می‌شود تا ارقام محاسبه شده این نهاد بیش از نهاد دیگر باشد. در ۱۴۰۴ 

این روند معکوس شد.
    مرکز آمار: تورم سالانه به بیش از ۵۰ درصد رسید

در آغاز سال ۱۴۰۴ نرخ تورم سالانه مرکز آمار و بانک مرکزی به ترتیب ۳۳.۲ 
و ۳۶.۴ درصد بود ولی در پایان سال ارقام محاسبه شده از سوی مرکز آمار 
از محاسبات بانک مرکزی پیشی گرفت به نحوی که در اسفند ماه تورم مرکز 
آمار ۵۰.۶ درصد و بانک مرکزی ۴۸.۳ درصد اعلام شد. بررسی جزییات نشان 
می‌دهد که تا آذر ماه تورم اعلامی بانک مرکزی بیش از مرکز آمار بود اما پس از 

آن و از آغاز زمستان ارقام مرکز آمار بزرگتر از بانک مرکزی شد.
به طور کلی در طول سال ۱۴۰۴ تورم به طور فزاینده رشد کرد و هر چه به 
پایان سال نزدیک‌تر شدیم، شدت جهش تورم بیشتر شد. هم به دلایلی چون 
فشارهایی خارجی و هم به دلیل سیاستگذاری اقتصادی، شتاب تورم رو به رشد 
گذاشت. به همین دلیل در عرض سال تورم سالانه از نظر مرکز آمار بیش از ۱۷ 

درصد و از نظر بانک مرکزی حدود ۱۲ درصد افزایش پیدا کرد.
رکوردشکنی تورم نقطه‌ای

تورم نقطه به نقطه نسبت به تورم سالانه سریع‌تر از تحولات روز تاثیر 
می‌گیرد و آن‌ها را در ارقام خود انعکاس می‌دهد. این در حالی است که در 
شاخص تورم سالانه اثرات وقایع روز گرچه دیرتر و با چند ماه تاخیر خود را 
نشان می‌دهند اما تخلیه اثرات آن هم به زمان بیشتری نیاز دارد و گاه تا ۱۲ ماه 

مداوم اثرات وقایع روز در آن مشهود است.
در فروردین ۱۴۰۴ مرکز آمار تورم نقطه به نقطه را ۳۸.۹ درصد و بانک مرکزی 
۴۱.۴ درصد برآورد کرده بود اما در پایان سال به ترتیب مرکز آمار و بانک مرکزی 
از نرخ تورم ۷۱.۸ درصدی و ۶۲.۱ درصدی پرده برداشتند. ارقامی که پیش از 

این کمتر تجربه شده بود.
نگاهی اجمالی به ارقام ماهانه تورم نقطه به نقطه نشان می‌دهد که در تا 
پایان مهر ماه با وجود جنگ ۱۲ روزه و تبعات آن نرخ تورم نقطه‌ای از نظر مرکز 
آمار ۴۸.۶ درصد و از نظر بانک مرکزی ۴۷.۱ درصد بود اما از آذر ماه مرکز آمار 
از عبور تورم نقطه‌ای به بیش از ۵۰ درصد خبر داد و از دی ماه بانک مرکزی 
چنین رکوردشکنی را پذیرفت. پس از آن هم از دی ماه به بعد و تحت تاثیر 

حذف ارز ترجیحی شدت جهش نرخ تورم نقطه‌ای دو چندان شد.
اغلب برآوردها نشان می‌دهند که نرخ تورم نقطه به نقطه اگر اتفاقات تورم‌زای 
تازه‌ای رخ ندهد لااقل تا میانه تابستان امسال روند افزایشی خود را ادامه خواهد 
داد و پس از آن اثر سیاست حذف ارز ترجیحی از این شاخص حذف می‌شود. 
در تورم سالانه پیش‌بینی می‌شود نرخ تورم تا بهمن ماه امسال، ۱۲ ماه پس 

از اجرای سیاست ارزی دولت چهاردهم به روند افزایشی خود ادامه می‌دهد.
جهش‌های ماهانه در نیمه دوم سال

بررسی روند تورم ماهانه دو مرجع اعلام آمار نشان می‌دهد در طول سالی که 
گذشت برای ۹ ماه نرخ تورم ماهانه مرکز آمار و برای سه ماه نرخ تورم ماهانه 

بانک مرکزی بیش از نهاد دیگری بود.
در واقع از نظر بانک مرکزی در ماه‌های خرداد، مرداد و شهریور تورم ماهانه 
بیش از ارقام محاسبه شده از سوی مرکز آمار بود ولی در ماه‌های دیگر سال 
برآوردهای مرکز آمار بدبینانه‌تر از سیاست‌گذاری پولی بوده است.باید توجه 
داشت دولت در محاسبات خود در زمان ارائه‌ی لایحه‌ی بودجه تورم سال جاری 
یعنی سال ۱۴۰۵ را کمتر از سال ۱۴۰۴ پیش‌بینی کرد اما تحمیل جنگ از سوی 

امریکا و رژیم صهیونی طبیعتا محاسبات را دستخوش تغییر کرده است.

مختصات  تشریح  با  کار  بازار  کارشناس  یک 
اقتصاد ایران در سال‌های اخیر، تأکید کرد که تداوم 
رکود تورمی، ناپایداری شاخص‌های کلان و کاهش 
توان تولید، آسیب‌های عمیقی به جامعه مزدبگیر 

وارد کرده است.
به گزارش اقتصاد۲۴، در سال‌های اخیر، اقتصاد 
ایران با ترکیبی همزمان از تورم بالا و رکود عمیق 
مستقیم  پیامدهای  که  وضعیتی  بوده؛  مواجه 
بر دوش طبقه  از همه  بیش  آن  غیرمستقیم  و 
مزدبگیر و کارگران سنگینی کرده است. ناپایداری 
افت  تولید،  توان  کاهش  کلان،  شاخص‌های 
اشتغال و افزایش هزینه‌های اساسی مانند مسکن 
و درمان، زیست معیشتی خانوارهای کارگری را 
به نقطه‌ای بحرانی رسانده است. رشد اقتصادی 
و  مولد  سرمایه‌گذاری  ضعف  صفر،  به  نزدیک 
مشکلات ساختاری در نظام تأمین اجتماعی نیز بر 
این فشارها افزوده و باعث شده فاصله میان درآمد 

و هزینه‌ها با سرعتی بی‌سابقه افزایش یابد.
اتحادیه  رئیس  نایب  حیدری،  علیرضا 
پیشکسوتان جامعه کارگری و کارشناس بازار کار، 
در گفتگویی به تشریح وضعیت اقتصادی کشور و 
تاثیرات آن بر زندگی کارگران پرداخت. وی با اشاره 
به پدیده »رکود تورمی« که بیش از پنج سال است 
اقتصاد ایران را در بر گرفته، وضعیت را برای طبقه 
مزدبگیر، شامل کارگران، بازنشستگان و کارمندان، 

»سم مهلک« توصیف کرد.
رکود تورمی و پیامد‌های آن بر خانوار و تولید

علیرضا حیدری، نایب رئیس اتحادیه پیشکسوتان 
جامعه کارگری و کارشناس بازار کار در گفتگو با 
اقتصاد۲۴ به کاهش تعداد پرداخت‌کنندگان حق 
بیمه در سال ۱۴۰۴ طبق آمار‌های سازمان تامین 
اجتماعی اشاره کرد و گفت: »این امر موجب شد 
تا منابع تامین اجتماعی نیز کاهش یابد. مشکلات 
اقتصادی و تورم، توانایی واحد‌های تولیدی برای 
پرداخت حق بیمه کارگران را کاهش داده و منجر 

به کسری بودجه تامین اجتماعی شده است.«
وی افزود: »مشکلات جنگ و حاشیه‌های دیگر 
که منجر به تورم شد، موجب شده است واحد‌های 
تولیدی چندان توان پرداخت حق بیمه کارگرانشان 
را نداشته باشند. همین امر سبب شد تا تامین 
اجتماعی با کسری و بدهی به سال بعد منتقل 
شود. این برای سازمانی که حدود ۵ میلیون خانوار 
مستمری بگیر دارد که باید ماه به ماه حقوق آنان 
را پرداخت کند، اهمیت ویژه‌ای دارد. بیش از ۱۲۰ 
تا ۱۳۰ همت هزینه ماهانه سازمان تامین اجتماعی 
است، درحالیکه در بهترین شرایط نمی‌تواند بیش 
از ۹۰ همت درآمد کسب کند. اگر همین شرایط 
استمرار یابد، باید انتظار داشت که بر شدت این 

بحران افزوده شود.«
موجود  »بدعت‌های  کرد:  خاطرنشان  حیدری 
در قانون کار، مانند عدم وجود قرارداد‌های کاری 

و سنوات پایان خدمت، حقوق کارگران را پایمال 
می‌کند.« وی توضیح داد که »نااطمینانی اقتصادی، 
ریسک کارفرمایان را افزایش داده و این ریسک به 
کارگران منتقل می‌شود. برخی کارفرمایان نسبت 
به تعهدات قانونی خود تعلل می‌کنند که این امر 
منجر به تعدیل نیرو و کاهش حقوق کارگران در 

سال ۱۴۰۴ شده است.«
پیامد‌های رکود تورمی بر کارگران و بازنشستگان

این کارشناس بازار کار تاکید کرد: »در شرایط 
رکود تورمی بیشتر این نوع اتفاقات در بازار کار 
مشاهده شود. در این شرایط نهاد‌های متولی نظارت 
بر حسن اجرای حقوق کار باید بازرسی‌هایشان را 

در این شرایط جدی‌تر کنند.«
وی با اشاره به تاثیر شاخص‌های کلان اقتصادی 
تعادل  عدم  و  نااطمینانی  از  کارگران،  زندگی  بر 
در اقتصاد کشور طی سال گذشته خبر داد. به 
گفته وی، »این شاخص‌ها در سال ۱۴۰۴ روندی 
نامساعد را طی کرده‌اند و این وضعیت در سال‌های 
گذشته نیز وجود داشته، اما شدت آن متغیر بوده 
نامساعد  سمت  به  کلان  اقتصاد  حرکت  است. 
بودن، بر اقتصاد خانوار و بنگاه‌های اقتصادی تاثیر 

می‌گذارد.«
حیدری توضیح داد که »طی چند سال گذشته، 
پدیده‌ای به نام رکود تورمی در اقتصاد شکل گرفته 
است. در این شرایط، تورم وجود دارد، اما سطح 
مصرف، تولید و رشد اقتصادی کاهش نمی‌یابد. 
گاهی تورم به عنوان عاملی مثبت ظاهر می‌شود، 
زیرا سرمایه‌گذاری‌های حجیم زیرساختی، قدرت 
خرید ایجاد کرده و در نهایت به تعادل اقتصادی 
تورم گذراست  منجر می‌شود. در چنین حالتی، 
اثر  تولید،  مرحله  به  رسیدن سرمایه‌گذاری  با  و 
تورم خنثی می‌شود. کم کم با تولید کالا تناسبی 
میان کالا و خدمات تولید شده و حجم نقدینگی 
در دست مردم ایجاد می‌کند که منجر می‌شود، 
مجدداً اقتصاد به تعادل برسد. در این شرایط تورم 
گذرا است و به محض اینکه سرمایه گذاری‌های 
تولید می‌رسد خود  به  انباشت سرمایه  از  ناشی 
ندارد  ایرادی  می‌کند.  خنثی  را  تورم  اثر  خود  به 
که همزمان با رشد اقتصادی معنی دار، تروم هم 

داشته باشیم.«
شرایط  به  ادامه  در  کار  بازار  کارشناس  این 
متفاوتی اشاره کرد که در آن، تورم همراه با رکود 
اقتصادی وجود دارد. وی گفت: »در کشور ما رشد 
اقتصادی نه تنها مثبت نیست بلکه نزدیک به صفر 
است. در اینجا معادله‌ای در کشور ایجاد می‌شود 
که حل کردن دیگر به سادگی نخواهد بود و زمانی 
طی  پدیده  این  تکرار  که  می‌شود  بیشتر سخت 

سال‌ها اتفاق بیفتد.«
نایب رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری 
افزود: »بیش از پنج سال است که شاهد پدیده 
رکود تورمی در ایران هستیم و هر ساله نیز شدت 

رکود و تورم افزایش می‌یابد.«
سم  و  »آسیب  حیدری،  گفته  به  پدیده  این 
مهلکی« برای طبقه مزدبگیر، کارگران، بازنشستگان 
شامل  آن  آثار  می‌شود.  محسوب  کارمندان  و 
غیررسمی  بخش  تقویت  بیکاری،  نرخ  افزایش 
تغییر  و  خرید  قدرت  کاهش چشمگیر  اقتصاد، 
در ترکیب تقاضای خانوار است. تمرکز تقاضا بر 
کالا‌های ضروری مانند مواد غذایی و دارو، منجر 
به افزایش قیمت در این بخش‌ها شده و بخش 
تولید را نیز تحت تاثیر قرار داده است. این امر 
باعث بیکاری کارگران، کاهش تولید و خروج برخی 

واحد‌ها از چرخه فعالیت می‌شود.«
تشدید فقر و بحران درمان در میان کارگران

حیدری در ادامه بیان کرد: »بخش زیرساختی 
کشور، شامل عمرانی و توسعه‌ای، نیز از این شرایط 
راه‌آهن  مانند  تولیدی  فعالیت‌های  و  متاثر شده 
تحت تاثیر قرار می‌گیرند که این خود به افزایش 

بیکاری کارگران و تشدید بحران دامن می‌زند.«
بنگاه‌های  برای  شرایط  »متاسفانه  افزود:  وی 
و  رفاه  نه  است،  رسیده  بقا  مساله  به  اقتصادی 
طبیعی است که در چنین شرایطی ریسک‌ها به 

سرعت به کارگران منتقل شود.«
به گفته وی،» شرایط موجود برای نیروی کار 
نیز مضر است و نااطمینانی ایجاد می‌کند. در 
کاهش  دلیل  به  فقر  لایه  ضخامت  آن،  کنار 
معنادار قدرت خرید و بحران در درمان کارگران 
افزایش می‌یابد. برخی بیماری‌ها به دلیل ناتوانی 
خارج  درمان  چرخه  از  هزینه‌ها،  پرداخت  در 

می‌شوند.«
پیشران  را که  حیدری وضعیت بخش مسکن 
مهلک«  »رکود  می‌شود،  محسوب  اقتصادی 
توصیف کرد. وی توضیح داد: »تقاضا از خرید به 
سمت اجاره حرکت کرده، زیرا مردم توانایی خرید 
خانه را از دست داده‌اند. این امر باعث افزایش 
غیرمتعارف اجاره‌بها می‌شود. در چنین شرایطی، 
نظارت بر قیمت‌ها کمتر می‌شود، زیرا اعمال فشار 
کنترلی بر کالا‌ها و خدمات به دلیل مشکلات تولید، 
شدت افزایش قیمت‌ها را بیشتر می‌کند. وی تاکید 
تورمی، جامعه کارگری،  کرد که در شرایط رکود 
را  زیادی  فشار  بازنشستگان،  و  کارگران  شامل 
متحمل شده و این روند در سال ۱۴۰۴ نیز ادامه 

یافته است.«
این کارشناس بازار کار معتقد است که »ترمیم 
کلان  سیاست  در  اصلاحات  به  کارگران  زندگی 
وضعیت  بهبود  انتظار  و  دارد  بستگی  اقتصادی 
معیشتی با ترمیم ۶۰ درصدی مزد در سال آینده، 
که  کرد  پیش‌بینی  وی  است.«  غیرواقع‌بینانه 
»احتمالاً زندگی کارگران بدتر هم خواهد شد چرا 
که تورم با سرعت حرکت می‌کند و افزایش مزد 
هیچگاه به نرخ تورم نمی‌رسد و روز به روز فاصله 

میان آنها افزایش می‌یابد.«

شرایط برای بنگاه‌های اقتصادی به مساله بقا رسیده است
تشدید رکود تورمی برای پنجمین سال پیاپی


